

Consultas Realizadas

Licitación 409892 - LPN N° 08/2022 "AMPLIACION DE SERVIDORES HIPERCONVERGENTES, SERVIDORES BLADE HPE, EXTENSION DE GARANTIA DE SERVIDORES NUTANIX PARA LA SET DEL MH - (SBE)

Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	20-07-2022
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección Condiciones Contractuales, Porcentaje de Multa, se establece que: El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes. Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero un por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.</p> <p>En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-07-2022
<p>Las penalidades pecuniarias hacen referencia al incumplimiento contractual y tienen una finalidad coercitiva, por lo que un oferente que cumpla con sus obligaciones no debería ser afectado. Recordemos que este mecanismo solo se aplica en los casos que el incumplimiento sea responsabilidad del contratista.</p>		

Consulta 2 - Lote 2 Item 1 Tecnicos Certificados

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2022
<p>En relación con la certificación RED HAT CERTIFIED ARCHITECT (RHCA) solicitamos respetuosamente sea aceptado un técnico con la certificación RED HAT CERTIFIED ENGINEER (RHCE) a razón de que esta certificación demuestra las habilidades y conocimientos requeridos para la instalación y gestión del sistema operativo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
<p>Considerando que la certificación Red Hat Certified Architect es superior a Red Hat Certified Engineer, en conocimiento, profundidad y alcance, tal como lo define el propio Fabricante y además teniendo en cuenta que estos conocimientos serán claves para la integración del Servidor Blade HPE Synergy requerido en este PBC, con el servidor Blade HPE Synergy existente en la SET, es mandatorio que el Oferente se remita a lo exigido en el Pliego de Bases y Condiciones. Así mismo, atendiendo la importancia de los técnicos certificados para las integraciones que serán requeridas, aclaramos que la certificación HPE Blade exigida deberá ser para HPE Blade Composable.</p>		

Consulta 3 - Lote 2 Item 1 Tecnicos Certificados

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2022
En relación con la antigüedad en Planilla del IPS requerida para los técnicos con certificación, solicitamos respetuosamente que sean considerados los 2 años minimamente como opcional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Remítase a lo señalado en el PBC		

Consulta 4 - LOTE 1 - CONEXION LAN

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
En en Lote 1, Conexion LAN, se requiere: "Interfaces de interconexión Ethernet con 4 (cuatro) puertos 25GbE con módulos SFP28 por cada servidor/nodo/host". Solicitamos respetuosamente aclarar si se requieren 4 puertos tipo SFP28 por cada nodo, o bien son requeridos 4 puertos por cada Appliance.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Remitirse al pliego. Se aclara que son requeridos 4 (cuatro) puertos 25GbE con módulos SFP28 por cada servidor/nodo/host, con los respectivos módulos SFP de 25Gbps para los servidores/nodos/hosts y también para el lado de los switches.		

Consulta 5 - Lote 4 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
Solicitamos respetuosamente aclarar si el periodo de garantía requerido para el Lote 4, Item 1, es de 12 o 14 meses.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Remitirse al pliego. Se aclara que se requiere 14 meses del Servicio de Extensión de Garantía de Servidores Nutanix para el ítem 1 del Lote 4.		